Cu toate acestea, presiunea timpului și
iminența invaziei franceze au forțat Rusia să își reducă obiectivele.
Negocierile cu Imperiul Otoman au trecut prin mai multe variante,
de la stabilirea frontierei pe Dunăre sau pe Siret, până la soluția
finală, fixată pe Prut. Tratatul de la București din 1812, semnat la
16/28 mai 1812 în Hanul lui ﻿Manuc, a consfințit această schimbare,
marcând desprinderea unui teritoriu care va fi de atunci înainte
cunoscut sub numele de Basarabia.